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Status of the A class certified zoos and aquariums in Turkey

Öz

Amaç: Bu çalışmanın amacı veteriner hekimlik, zooloji ve zo-
otekni bilimlerinde önemli bir rolü olan Türkiye'deki A grubu 
Hayvanat Bahçeleri ve Akvaryumların durumunu ortaya koy-
maktır. Ayrıca, çağdaş bir kuruluş olabilmelerini sağlamak için 
gerekli öneriler sunmaktır.

Gereç ve Yöntem: Bu çalışmada, Türkiye'de 5199 sayılı Hay-
vanları Koruma Kanunun 22. maddesine dayanılarak hazırlanıp, 
11.08.2007 tarih ve 26610 sayılı Resmi Gazetede yayınlanarak 
yürürlüğe giren Hayvanat Bahçelerinin Kuruluşu ile Çalışma 
Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğe göre kurulan, A grubu 
ruhsata sahip olan Hayvanat Bahçeleri ve Akvaryumların du-
rumları, yapılan gözlem ve görüşmelerin yanı sıra sınırlı sayıda-
ki literatür ile internet kayıtlarından tespit edildi.

Bulgular: Türkiye'de 06.08.2014 tarihine kadar A grubu ruhsata 
sahip toplam 11adet Hayvanat Bahçesi ve Akvaryumun kurul-
duğu tespit edildi. Marmara bölgesinde dört, İç Anadolu'da üç, 
Akdeniz'de iki, Ege ve Güney Doğu Anadolu'da birer Hayvanat 
Bahçesi ve Akvaryum açıldığı belirlendi.

Öneri: Türkiye’deki Hayvanat bahçelerinin türlerin korunma-
sında önemli bir görevi yerine getirebilecek konumda bulundu-
ğu düşünülebilir. Ancak, Çağdaş Hayvanat Bahçelerine dönüşüm 
süreçleri hızlandırılabilir.

Anahtar kelimeler: Hayvanat bahçesi, akvaryum, A grubu, Tür-
kiye.  

Abstract

Aim: The aim of this study is to determine the statues of A class 
certified Zoos and Aquariums in Turkey, which are playing im-
portant role in veterinary, zoology and zootechnics sciences. In 
addition, to suggestions to establish a contemporary institution 

Materials and Methods: In this study, the status of A class cer-
tified Zoos and Aquariums, established according to operational 
procedures and principles of the “Animal protection Law Article 
22 with regulation number 5199 act” dated August 11, 2007 and 
published in Official Gazette with number 26610 in Turkey, were 
detected by observations, interviews, small number of literature 
and internet records.

Results: It was detected that eleven Zoos and Aquariums with 
A class certifications were established until the date of August 
6, 2014 in Turkey. The number of Zoos and Aquariums were es-
tablished as four in Marmara region, three in Central Anatolia 
region, two in White Sea region and one each in Aegean and So-
uthern East region of Turkey. 

Conclusion: It can be thought that Zoos in Turkey may have im-
portant roles in the protection of species. However, the duration 
time should be accelerated the transformation to contemporary 
Zoos
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Özen Hayvanat bahçeleri ve akvaryumlar  

Giriş

İlk hayvanat bahçelerinin M.Ö. 1500'den itibaren Mısır ve 
Çin saraylarında ve ortaçağda Avrupa'da Kral I. Henry'nin 
Woodstocta'ki malikânesinin bahçesinde kurulduğu kayde-
dilmiştir. Osmanlı döneminde ise Ayasofya'nın çevresinde 
ve sarayların bahçelerinde adına Arslanhane (menageria) 
denilen yabani hayvan terbiyehaneleri kurulmuştur. Bu tip 
hayvanat bahçeleri, hükümdarların şahsına ait olup halka 
açık değildir. Sultan Abdülhamid'in (1880), Yıldız sarayının 
bahçesinde 7 bin civarında bir kuş koleksiyonunun olduğu 
ve diğer hayvan türleri için de özel barınaklar tesis ettirdiği 
ifade edilmektedir (Günergün 2006).  

Dünyada 1907 yılına kadar Hayvanat Bahçeleri geleneksel 
statüsünü korumuştur. Bu tip Hayvanat Bahçelerinin amacı 
egzotik türleri sergilemek ve hükümdarların gücünü gös-
termektir. Bu tip kuruluşlarda hayvanlar, demir parmaklı 
kafes veya barınaklarda hapsedilmekte ve halka hizmet ver-
memektedir. Modern Hayvanat Bahçelerine geçiş dönemi, 
Almanya'da Hagenbeck'in 1907 yılında Tier Park'ta kurduğu 
Hayvanat Bahçesiyle başlamıştır. Modern Hayvanat Bahçele-
rinin amacı ise bilgi paylaşımını sağlamak, araştırmaları dü-
zenlemek ve desteklemek ve insan için regratif değerler sun-
maktır. Bu tip kuruluşlarda, egzotik türlerin yanı sıra farklı 
böcek ve yarasa türlerine de yer verilmektedir. Hayvanlar 
daha özgür olup etrafı hendeklerle çevrelenmiş açık alanlar-
da yaşamalıdırlar. 

Modern Hayvanat Bahçeleri ise 1976 yılından sonra Çağdaş 
Hayvanat Bahçeleri ve Biyoparklara geçiş yapmıştır. Bu geçiş 
ise ABD'de Woodland Park Hayvanat Bahçesi sağlamıştır. Bu 
tip kuruluşların amacı deneme, öğrenme, araştırma, regreas-
yon ve türlerin korunmasıdır. Çağdaş Hayvanat Bahçelerinde 
tür çeşitliliği ön plandadır. Habitat ve hayvan ilişkilerini gös-
teren temalar, üç boyutlu simulasyon teknikleri yer almak-
tadır. Ayrıca, insan hayvan ilişkilerini gösteren tasarımlara 
da yer verilmektedir. Bu tip Hayvanat bahçelerinin bir diğer 
amacı da doğa tarihi, botanik bahçesi, akvaryum ile bilim, et-
noloji ve antropoloji müzelerini tek bir merkezde toplamak 
ve daha etkin bir statüye gelebilmektir (Özsüle 2002) .

Türkiye’de 1940 yılına kadar halkın hizmetine sunulana 
herhangi bir Hayvanat Bahçesinin varlığı tespit edileme-
miştir. İstanbul'da, 1880-1892 yılları arasında halka açık 
olarak hizmet veren bir hayvanat bahçesinin kurulmasına 
teşebbüs edilmiş, ancak başarılamamıştır (Günergün 2006).
Türkiye'de halka açık olarak ilk kez Ankara Hayvanat Bahçesi 
kurulmuştur (Kumerleove 1955). 

Yaklaşık 73 yıl hizmet verdikten sonra 23 Ağustos 2013 ta-
rihinde kapatılmıştır. Türkiye'de Hayvanat Bahçelerinin du-
rumu ile ilgili yapılan ilk çalışma 46 yıl öncesine aittir (Ku-
merleove 1969). Bu çalışmanın dışında, konu ile ilgili olarak 
bugüne kadar Türkiye genelini kapsayan herhangi bir çalış-

manın varlığı tespit edilememiştir. Hayvanat bahçeleri ve ak-
varyumlar, küresel ölçekte zoolojik çeşitliliğin korunmasında 
ve sürdürülebilmesinde, dolayısıyla da ülke ekonomilerine 
olan katkıları bakımından önemli rollere sahiptir. Bu neden-
le insanlığa daha iyi hizmetler sunabilmek amacıyla bir araya 
gelerek Dünya Hayvanat Bahçeleri ve Akvaryumlar Birliği 
(WAZA), Hayvanat Bahçesi ve Akvaryumlar Birliği (AZA), 
Avrupa Hayvanat Bahçesi ve Akvaryumlar Birliği (EAZA) ve 
Latinamerika Hayvanat Bahçesi ve Akvaryum Parkları Birliği 
(ALPZA) gibi küresel birlikler oluşturmaktadırlar. Örneğin 
WAZA'ne üye olan kuruluşları, yılda 700 milyon kişi ziyaret 
etmekte ve yıllık bütçe 850 bin İsviçre frangıdır (Anonim 
2016a, Anonim 2016b). Hayvanat Bahçesi ve akvaryumların 
esas görevleri, nesli tehlike altında bulunan hayvan türlerini 
korumak, yetiştirmek ve doğaya kazandırmaktır.

Bu çalışmanın öncelikli amacı bugüne kadar haklarında her-
hangi bir bilimsel çalışma yapılmamış ve veteriner hekimlik, 
zooloji ve zootekni bilimlerinde teorik ve uygulamalar ba-
kımından önemli rolü olan, Türkiye'deki A grubu Hayvanat 
Bahçeleri ve Akvaryumların durumunu, bazı değişkenler 
çerçevesince ele alarak ortaya koymaktır. Ayrıca, çağdaş bir 
kuruluş olabilmelerini sağlamak için gerekli öneriler sun-
maktır. 

Gereç ve Yöntem

Bu çalışmada, Türkiye'de 5199 sayılı “Hayvanları Koruma 
Kanunun” 22. maddesine dayanılarak hazırlanıp, 11.08.2007 
tarih ve 26610 sayılı Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlü-
ğe giren Hayvanat Bahçelerinin Kuruluşu ile Çalışma Usul 
ve Esasları Hakkında Yönetmeliğe göre kurulan, A grubu 
ruhsata sahip olan Hayvanat Bahçeleri ve Akvaryumların 
durumları, yapılan gözlem ve görüşmelerin yanı sıra sınır-
lı sayıdaki literatür ile internet kayıtlarından tespit edildi 
(Anonim 2016c). Hayvanat Bahçeleri ve Akvaryumların, 
yerleşim alanı veya hacim ölçülerinin büyüklüğü, kuruluş 
tarihleri, barındırdıkları hayvan türleri ve birey sayıları, fa-
aliyetleri, ziyaretçi sayıları ve küresel ölçekteki herhangi bir 
birliğe üye olup olmadıkları gibi bazı değişkenler göz önüne 
alınarak durumları tespit edildi. Veriler,  yapılan gözlem ve 
görüşmelerin yanı sıra, sınırlı sayıdaki literatür ve internet 
kayıtlarından elde edildi. Kuruluşların çalışma içerisindeki 
sıralanmaları da durum tespitlerinde kullanılan değişken-
lere göre yapıldı. Ayrıca, bölge ve il düzeyindeki lokaliteleri, 
harita üzerinde işaretlenerek gösterildi.

Bulgular

İlgili yönetmeliğe göre A grubu ruhsata sahip olabilmek için 
bir Hayvanat bahçesi ve akvaryumun, şu şartları yerine getir-
mesi gerekmektedir. “En az 70 hayvan türü barındırmalıdır. 
Sorumlu bir yönetici (hayvanat bahçesi ve akvaryumun sahi-
bi olamaz) ile en az bir veteriner istihdam etmeli ve bunlar 
başka bir iş yerinde çalışmamalıdır. Kuruluşun etrafı, en az 2 
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m yüksekliğinde duvar ile bunun üzerinde 1 m yüksekliğin-
de tel örgüye çevrelenmelidir. Hayvan sağlığı hizmet binası 
bulundurmalıdır” (Anonim 2016d). Türkiye'de, 06.08.2014 
tarihine kadar A grubu ruhsata sahip toplam 11adet Hayva-
nat Bahçesi ve Akvaryumun kurulduğu tespit edildi (Anonim 
2016c). Marmara bölgesinde 4, İç Anadolu'da 3, Akdeniz'de 
2, Ege ve Güney Doğu Anadolu'da 1'er Hayvanat Bahçesi ve 
Akvaryum açıldığı belirlendi. Karadeniz Bölgesi ile Doğu 
Anadolu Bölgesinde ise hiç açılmadığı belirlendi.

Gaziantep Büyükşehir Belediyesi Doğal Hayatı Koruma ve 
Hayvanat Bahçesi 

Yerleştiği alan bakımından Türkiye'de ve Ortadoğu'da bi-
rinci, Avrupa'da ikinci ve dünyada ise dördüncü büyük Hay-
vanat Bahçesi olarak ifade edilmektedir (Anonim 2016d). 
Türkiye'de Doğal hayatı koruma ile Hayvanat bahçesi kav-
ramlarını birleştiren tek kuruluş olması bakımından önemli 
bir role sahiptir. Gaziantep Büyükşehir Belediyesine aittir ve 
05.05.2008 tarihinde A grubu ruhsatı elde eden ilk kuruluş-
tur (Anonim 2016c). Doğal Hayatı Koruma ve Hayvanat Bah-
çesi, Burç ormanları içerisinde 1000 dönümlük bir alanda, 
1998-2002 yılları arasında kurulmuştur. İdari bina, kafeter-
ya, maymun evi, deve ve lama evi, at evi, kanguru evi, deve 
kuşu evi, kuş evleri, sürüngen evi, yırtıcılar evi ile akvaryum 
bölümlerine sahiptir. 

Sürüngen evi, yırtıcılar kış evi ve tropikal kuşlar evi, farklı 
metotlarla ısıtılmaktadır. Yapılan görüşmelerde, çift tırnaklı 
türler için 150 dönümlük bir alana safari park tesis edileceği 
ifade edilmiştir. Burada barınan türlerin biyotop ortamların-
da özgürce gezebileceği belirtilmiştir. Ayrıca, Çocuk hayvanat 
bahçesi de bulunmaktadır. Hayvanat Bahçesinde toplam 300 
hayvan türüne bağlı 7 bin civarında bireyin barındığı kayde-
dilmiştir (Anonim 2016e). Yönetim tarafından belli dönem-
lerde, halka açık seminer faaliyetleri yerine getirilmekte ve 
önemli çevre günlerinin kutlamaları yapılmaktadır. 

Gaziantep Hayvanat Bahçesi, Türkiye Hayvanat Bahçele-
ri Birliğin kurulmasına öncülük eden kuruluşlardandır. Bu 
amaçla birlik kurma çalışmalarının dördüncü oturumuna, 
2-3 Nisan 2012 tarihinde ev sahipliği yapmıştır (Anonim 
2016f). Ankara Büyükşehir Belediyesi Hayvanat Bahçesinin 
2013 yılında kapatılması sebebiyle bazı türlere de ev sahip-
liği yapmaktadır (Anonim 2016g). Hayvanat Bahçesinin çok 
geniş olması sebebiyle yapılan ziyaretin 7 saat sürdüğü tespit 
edilmiştir. Yılda 2.75 milyon kişinin ziyaret ettiği ifade edil-
mektedir (Anonim 2016ğ). TÜBİTAK tarafından iş sağlığı, 
personel ve çevre yönetimi kalite belgelerinin yanı sıra ISO 
9000, ISO 18000 ve ISO 14000 belgeleri verilmiştir. Bu belge-
leri alan ilk Hayvanat bahçesidir (Anonim 2016h). 

Burç ormanı, 27010 Gaziantep adresinde yer almaktadır. Gi-
riş ücreti öğrenci için 2 TL ve yetişkin 4 için TL’dir. Bayanlara 
2015 yılında girişlerin ücretsiz olduğu tespit edilmiştir.

İzmir Büyükşehir Belediyesi Doğal Yaşam Parkı (Sasalı)

Halka açık olarak ilk kurulan Hayvanat Bahçesidir. 1937 yı-
lında Kültür park içerisinde 18 dönümlük bir alanda kurul-
muştur. Daha sonra 2008 yılında, Sasalı'da 425 dönümlük bir 
alana nakledilmiştir. Türkiye'de doğal yaşam parkı statüsü 
içerisinde kurulan bir hayvanat bahçesidir. İzmir Büyükşe-
hir Belediyesi'ne aittir ve 02.02.2010 tarihinde ruhsatlandı-
rılmıştır (Anonim 2016c). Bu kuruluş, Avrupa'nın en büyük 
doğal yaşam alanlarından biri olan Kuş Cenneti'nin hemen 
yanında bulunmaktadır. Kuruluşun görevleri kentleşme süre-
cinde, toplumun doğa özlemini gidermek, doğal ve korunaklı 
ortamlar tesis etmek, çevre bilincine ve tehlike altındaki eko-
lojik değerler üzerine vurgu yapmak ve İzmir halkının doğa 
ve hayvan sevgisini arttırmaktır. Ayrıca, Türkiye'nin modern 
yüzünü temsil etmek, eğitim faaliyetleri ile nesilleri tehlikede 
olan türleri korumak da kuruluşun vizyonunu oluşturmakta-
dır (Anonim 2016ı). Doğal yaşam parkında 130 tür ait 1500 
civarında hayvan yaşamaktadır. 2345 m2’lik bir bölümü, hay-
van refahı için 260C’de ısıtılmakta ve %70 oranında nemlen-
dirilmektedir.  Park içerisinde küçük ve 8450 m2 büyük bir 
gölet ile Çocuk hayvanat bahçesi de bulunmaktadır. Yönetim-
ce, fotoğraf ve resim yarışmaları düzenlenmektedir. Kuruluşa 
ait ''İzmir Doğal Yaşam Parkı'' isimli mevsimsel bir dergi ya-
yınlanmaktadır. Doğal yaşam parkı, 03 Nisan 2011 tarihinde, 
Türkiye'den EAZA'ya ikinci üye olan bir kuruluştur. EAZA'nın 
35 ülkeden 300 den fazla üyesi bulunmaktadır. Türkiye'den 
ise üç üyesi vardır. Küresel ölçekte faaliyet gösteren EAZA'ya 
üye kuruluşlar, ekosistem, habitat ve türlerin korunmasında 
aktif rollere sahiptirler. Doğal yaşam parkı 7-8 Ekim 2010 
tarihinde, Türkiye Hayvanat Bahçeleri Birliği'nin kurulması-
na öncülük etmiş ve bu amaçla ikinci oturuma ev sahipliği 
yapmıştır (Anonim 2016f). Sasalı, Çiğli, İzmir adresinde yer 
almaktadır. Parka giriş ücreti öğrenci için 1 TL ve yetişkin 
için 3TL olup, çarşamba ve cuma günleri topluca yapılan okul 
ziyaretçileri ile 0-6 yaş çocuklara ücretsizdir.

Boğaziçi Hayvanat Bahçesi ve Botanik Parkı 

Türkiye'de özel olarak kurulan ilk hayvanat bahçesi nite-
liğindedir. İlk olarak Darıca Bayramoğlu Kuş cenneti adı 
altında 1991 yılında kurulmuş ve 1993 de halka açılmıştır. 
80 bin m2’lik bir alana kurulmuş olup genişletme çalışma-
larına devam edildiği ifade edilmektedir. Hayvanat Bahçesi 
ile Botanik Parkını bir arada bulunduran ilk kuruluştur ve 
01.01.2011 tarihinde ruhsatlandırılmıştır (Anonim 2016c). 
Çocuk hayvanat bahçesi ile büyük bir akvaryuma sahiptir. 
Kuruluşun amacı doğanın ve çevrenin korunması kapsamın-
da nesli tehlike altındaki türleri, habitatlarında korumak, 
çoğalmalarına yardımcı olmak ve gerektiğinde doğal yaşam 
alanlarına bırakmak, onlara uygun barınak, bakım, beslenme 
programlarını sağlamak için gönüllü veya resmi kuruluşlar-
la bilimsel projeler üretmektir (Anonim 2016i). Faaliyetleri 
içerisinde yakın ilçe ve illerdeki anaokulu ile ilkokul öğrenci-
lerine, çevre ve doğanın korunması bilincinin arttırılmasının 

Özen 
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yanı sıra, hayvan ve bitki türlerinin korunması konusunda 
interaktif sunumlar bulunmaktadır. Kuruluşun içerisinde, 
eğitim faaliyetlerine ayrılan üç adet salon yer almaktadır. 
Boğaziçi Hayvanat Bahçesinde 80 türe ait 3600 hayvanın, 
Botanik Parkında ise 600 tür bitkinin yaşadığı ifade edil-
mektedir. Yapılan görüşmelerde yıllık ziyaretçi sayısının 
600 bin kişi olduğu kaydedilmiştir. Giriş ücreti öğrenci için 
15 TL ve yetişkinler için 20 TL’dir. Ailelere %50 indirimli, 
öğretmen ve 0-4 yaş arası çocuklara ise ücretsiz hizmet ver-
mektedir. Yılın her günü açıktır. Tuzla caddesi, no:15 (297)-
41700 Darıca, Kocaeli adresinde bulunmaktadır.  Bu kuruluş 
Türkiye'de, EAZA'ya (11 Ekim 1997 tarihinde) ilk üye olan 
Hayvanat Bahçesi olması bakımından önem taşımaktadır. 
EAZA'ya bağlı kuruluşlar, barındırmış oldukları hayvanları 
doğal ortamlarından değil, takas yoluyla birbirlerinden elde 
etmektedirler. Boğaziçi Hayvanat Bahçesi, Türkiye Hayvanat 
Bahçeleri Birliğinin kurulması çalışmalarına katılan önemli 
bir kuruluştur (Anonim 2016j). Uluslararası Tür Bilgi Siste-
mi (ISIS), Uluslararası Hayvanat Bahçeleri Eğitimcileri Birliği 
(IZE) ve Doğal Hayat Koruma Derneği (DHKD)'ne üye olduğu 
kaydedilmiştir (Anonim 2016k). İnternet ortamında, aylık 
bir bülten yayınlamaktadır. Avrupa’nın en büyük Şempanze 
Rehabilitasyon ve Yaşam Merkezi ile karantina istasyonuna 
sahiptir. Bu özellikleri göz önüne alındığında bu kuruluşun, 
Çağdaş Hayvanat Bahçeleri ve Biyoparklar statüsünde oldu-
ğu ifade edilmektedir.

Bursa Hayvanat Bahçesi

Kültür park içerisinde 1955 yılında kurulmuştur. 1994 ve 
1998 yıllarında iki kez gerçekleştirilen dönüşüm çalışma-
larından sonra halka hizmet vermeye başlamıştır. Kuruluş 
206.600 m2’lik bir alana sahiptir. Bursa Büyükşehir Beledi-
yesine aittir ve 14.05.2008 tarihinde, A grubu ruhsat elde 
eden ikinci kuruluştur (Anonim 2016c). Hayvanat Bahçesin-
de 11 adet gölet ve bir de Çocuk hayvanat bahçesi bulunmak-
tadır. Kuruluşun amacı kentlilik bilincinde hayvan refahını 
en üst düzeyde tutmak, ziyaretçilerin doğa özlemini karşıla-
mak ve hoş vakit geçirmelerine imkan tanımak, '' gör, hisset, 
koru'' temasıyla, doğa ve hayvan sevgisi ile çevre bilincini 
geliştirmek, bilimsel çalışmalara iştirak ederek canlıların ve 
dünyanın korunmasına katkı sağlamaktır. 

Eğitim faaliyetlerinde, ''yaparak ve yaşayarak öğrenme'' me-
todunu benimsemektedir. Bu amaçla 2014 yılında 15000 
öğrenciye eğitim verilmiştir. Türkiye'de ilk kez tesis edilen, 
deniz temalı eğitim merkezinde, ''denizin sırları'' isimli in-
teraktif eğitim faaliyetlerini sürdürmektedir (Anonim 2016l, 
Anonim 2016m). Yönetim kadrosu ile birlikte 78 personelin 
görev yaptığı kaydedilmektedir (Anonim 2016n). Soğanlı 
mahallesi, Yakın çevre yolu 2. km, Alemdar, Bursa adresin-
de yer almaktadır. Hayvanat Bahçesinde 108 türe ait 1006 
hayvanın barındığı tespit edilmiştir. 2014 yılı ziyaretçi sayısı 
625 bin kişidir. Giriş ücreti öğrenci için 2.5 TL ve yetişkin için 
3.5 TL’dir. Eğitim ve öğretim döneminde öğretmenleriyle bir-

likte gelen öğrencilerden ücret alınmamaktadır. Bursa Hay-
vanat Bahçesi 24 Eylül 2011 tarihinde, Türkiye'den EAZA’ya 
üye olan üçüncü kuruluştur. 2010 yılında Türkiye Hayvanat 
Bahçeleri Birliğinin kurulması çalışmalarına katılan ve ilk ev 
sahipliği yapan kuruluş olması bakımından önem taşımak-
tadır (Anonim 2016f). ISIS'e üyedir. Bu özellikleriyle Çağdaş 
Hayvanat Bahçeleri ve Biyoparklar statüsünde olduğu ifade 
edilebilmektedir.

Antalya Büyükşehir Belediyesi Hayvanat Bahçesi ve Doğa Parkı

İlk olarak 1989 yılında, Kepezaltı Piknik ve Regreasyon pro-
jesi kapsamında, 400 dönümlük bir alanda kurulmuştur. An-
talya Büyükşehir Belediyesi'ne aittir ve 16.03.2009 tarihinde 
ruhsatlandırılmıştır (Anonim 2016c). Kepezaltı Piknik saha-
sı, Antalya adresinde bulunmaktadır.  Hayvanat bahçesinde 
sürüngen evi, çift tırnaklılar, tek tırnaklılar, yırtıcılar (meme-
liler), yırtıcı kuşlar, sülünler, tavuklar ve tavşanlar bölümü 
yer almaktadır. 125 türe bağlı 1025 hayvanın barındığı tes-
pit edilmiştir. Ayrıca, çocuklara özel Mini hayvanat bahçesi 
de bulunmaktadır. Kuruluşun amacı doğal hayatı korumak, 
nesilleri tehlike altında olan türlerin çoğalmasını sağlamak, 
fazla sayıdaki bireyleri doğal yaşam alanlarına bırakmak, 
halkın çevreye ve hayvanlara karşı duyarlılığını arttırmak 
için ücretli ve ücretsiz hayvan dağıtımını yapmak, insan ve 
hayvan arasındaki kültüre katkı sağlamak, egzotik türlerin 
bakım ve tedavilerini yapmak, hayvan türlerinin tanıtımını 
yapmak suretiyle hayvan sevgisini geliştirmek bu amaçla 
eğitim programları düzenlemektedir (Anonim 2016o). 2007 
yılında hepsi evcil olan, 378 hayvanın satıldığı ve 16 bin 175 
lira gelir elde edildiği ifade edilmektedir (Anonim 2016ö). 
Hayvanat bahçesinde yaz mevsiminde hayvanlar sulama sis-
temiyle serinletilmektedirler. Giriş ücreti araçlı olarak 10 TL, 
öğrenci ücretsiz, yetişkin ise 5 TL’dir. Bu kuruluş Türkiye'de 
Hayvanat Bahçeleri Birliğinin kurulması çalışmalarına öncü-
lük etmiş ve üçüncü oturumu için 03-04 Şubat 2015 tarihin-
de ev sahipliği yapmıştır (Anonim 2016f).

Kayseri Hayvanat Bahçesi

Bu kuruluş 2013 yılı Ağustos ayında halka açılmıştır. Mazaka 
Land Eğlence Parkı, Buz pateni pisti ve spor tesisi ile birlikte 
yer alan ''Harikalar diyarı'' isimli bir kompleksin içerisinde 
bulunmaktadır. Kaplamış olduğu alan 180 dönüm olup Gırga-
lan Mahallesi, Kumarlı mevkisi, Anadolu Harikalar Diyarı, Ko-
casinan, Kayseri adresindedir. Hayvanat bahçesi 16.07.2013 
tarihinde ruhsatlandırılmıştır. Kayseri Spor Etkinlikleri Tu-
rizm İnşaat Sanayi ve Ticaret A.Ş'ye aittir (Anonim 2016c). 
173 türe ait 2000 hayvanın barındığı tespit edilmiştir. Ayrıca, 
Ankara Büyükşehir Belediyesi Hayvanat Bahçesinin kapatıl-
masından sonra Şakir ve Merve isimli zürafalar ile birlikte, 
100 türe bağlı 700 bireyin, Kayseri Hayvanat Bahçesine nak-
ledildiği kaydedilmektedir (Anonim 2016g). Kuruluşun ama-
cı hayvan refahını sağlamak kaliteli hizmet vermek ve hayvan 
tür sayısını artırmaktır. Ayrıca, Çocuk hayvanat bahçesini de 
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bünyesinde barındırmaktadır. Burada görevlendirilecek per-
sonelin biyokimya ve mikrobiyoloji dalında eğitimli olması 
öngörülmektedir (Anonim 2016p). 2015 yılı Şubat ayının ilk 
dokuz günündeki ziyaretçi sayısı 12.643 kişi olduğu kayde-
dilmiştir. Bu rakam senelik olarak 400 bin ziyaretçiye eş de-
ğerdir. Giriş ücreti öğrenci için 1 TL ve yetişkin için 2.5 TL’dir.

Aqua Vega (Akvaryum)

Türkiye'nin birinci, Avrupa'nın ise üçüncü büyük tünel 
akvaryumu olduğu ifade edilmektedir (Anonim 2016r). 
23.12.2012 tarihinde açılmıştır ve alanı 5000 m2'dir. MNM 
Avrasya Orman İşl. Otomotiv Hay. Tur. Enerji İşl. San. Tic. 
Ltd. Şti.'ne aittir ve 20.04.2012 tarihinde ruhsatlandırılmış-
tır (Anonim 2016c). Doğu Kent Bulvarı, Nata Vega Outlet, 
Mamak, Ankara adresinde yer almaktadır. Aqua Vega'da bu-
lunan akvaryumların toplam hacmi 4.5 milyon litredir. En 
büyüğü 3.5 milyon litre olup tünel uzunluğu ise 98 metredir 
(Anonim 2016r). Deniz canlı türlerini barındıran ve 21 bö-
lümden oluşan kompleks yapıda bir akvaryumdur. Komp-
leks içerisinde Deniz kabukluları müzesi ile Tuz mağarası 
bölümü de yer almaktadır. 170 balık türü ile 30 sürüngen 
türünden olmak üzere toplam 200 türe ait 12000 hayvan ba-
rındığı kaydedilmiştir (Anonim 2016s,  Anonim 2016ş). Ak-
varyumun büyük tankında, özel eğitmenler eşliğinde, 14 yaş 
üzerindeki ve sağlık sorunu olmayan insanlara dalış eğitimi 
verilmektedir. Kompleks içerisinde yer alan Aqua cafe de ise 
özel günler kutlanabilmektedir. Yıllık ziyaretçi sayısı 500 bin 
olduğu ifade edilmiştir. Giriş ücreti öğrenci için 10 TL ve ye-
tişkinler için 15 TL’dir.

İstanbul SEA LIFE Akvaryum (Turkuazoo Akvaryum)

Türkiye'de ilk kurulan en büyük akvaryumdur. Günümüzde 
ise tünel uzunluğu 83 m ile Türkiye'nin ikinci dev akvaryu-
mu özelliğindedir. 5 milyon su hacmine sahiptir. İlk kuruluşu 
22 Ekim 2009 tarihindedir ve 21.08.2013 tarihinde ruhsat-
landırılmıştır. İstanbul Su Altı Dünyası Turizm Ticaret A.Ş.' 
ye aittir (Anonim 2016c). Kocatepe Mahallesi, Paşa Caddesi, 
no:3, 34045 Forum, İstanbul adresinde yer almaktadır. Adı, 
22.12.2014 tarihinde değiştirilmiş, İstanbul SEA LIFE adını 
almıştır. Biri büyük olan toplam 47 akvaryumdan oluşmuş-
tur. 

Akvaryumda 15 bin hayvanın barındığı kaydedilmiştir (Ano-
nim 2016t). Kuruluşunun amacı deniz canlılarını üretme, 
kurtarma ve doğal yaşam alanlarıyla birlikte korumaktır. De-
niz kaplumbağalarını kurtarma, denizatlarını üretme, köpek 
balıklarını koruma ve deniz canlıları hakkında halkı eğitmek, 
kuruluşun diğer amacıdır (Anonim 2016u). İstanbul SEA 
LIFE Akvaryum, Dünya Hayvanat Bahçeleri ve Akvaryum 
Birliği (WAZA) üyesidir (Anonim 2015ü). Giriş ücreti 16 yaş, 
65 yaş ve üzeri ile öğrenci için 28.5 TL ve yetişkinler için 39 
TL'dir. 0-3 yaş arası çocuklar ise ücretsizdir. 
Antalya Aquarium

Dünyanın en büyük tünel akvaryumu olduğu ifade edilmek-
tedir. 131 metre uzunluğunda ve 3 metre genişliğindedir. Ana 
tank, 5 milyon litre hacme sahip olup dünyanın beşinci büyük 
akvaryum tankı olduğu ifade edilmektedir. Toplam 40 adet 
olan akvaryumlardaki su hacmi kapasitesi 7.5 milyon litre-
dir (Anonim 2016v). 15 Ağustos 2012 tarihinde açılmıştır ve 
02.04.2015 tarihinde ruhsatlandırılmıştır. Antalya Aquarium 
Işlt. İnş. San. Tic. Ltd. Şti.’ne aittir (Anonim 2016c). Dumlupı-
nar Bulvarı, Arapsuyu Mahallesi, Konyaaltı, Antalya adresin-
de yer almaktadır. 30 dönümlük bir alana sahiptir. Akvaryum 
tünelinin birinci bölümünde resif yaşamı betimlenmiş olup 
su altı mağarasına aittir. İkinci bölümde, Batık şehir, Atlan-
tis ve Akdeniz temaları sergilenmiştir. Üçüncü bölüm ise en 
uzun bölüm olup sol tarafında denizaltı batığı betimlenmek-
tedir. Tünelin en sonunda ise 200 köpek balığı ve 90 vatozun 
yaşadığı bölüm bulunmaktadır. Akvaryumda 5.000 türe bağlı 
40.000 balığın barındığı ifade edilmektedir (Anonim 2016y). 
Bu kuruluşta 120 personel görev yapmaktadır. Akvaryumun 
yanı sıra, Kar dünyası ve Tropik sürüngen merkezi (Fear 
Trophy) de bulunmaktadır. Antalya aquariumda hayvan te-
mini, değiş tokuş ile sağlanmaktadır. Özel günler için etkin-
likler ile sergiler ve konserler düzenlenmektedir. Giriş ücreti 
3-11 yaş arası için 25 TL ve yetişkinler için ise 30 TL'dir.

İstanbul Akvaryum

Açılışı 25 Haziran 2011 tarihinde gerçekleşmiştir. 100 dö-
nümlük bir alana kurulmuştur. 680 m3 su kapasiteli olup 64 
adet akvaryuma (tank) sahiptir. Florya Akvaryum olarak da 
bilinmektedir. Akvaryum, 16 coğrafik ve bir de yağmur or-
manı teması sunmaktadır (Anonim 2016z). Yeşilköy, Halkalı 
Caddesi, No:93, Bakırköy, İstanbul adresinde yer almaktadır 
ve 30.12.2013 tarihinde ruhsatlandırılmıştır. İstanbul Akvar-
yum Turizm Tic. Ltd. Şti ‘ne aittir (Anonim 2016c). Akvar-
yumda 1500 türe ait 15000 hayvanın barındığı kaydedilmiş-
tir. Farklı türlerden 20 köpek balığı bulunmaktadır (Anonim 
2016z). Kuruluşun faaliyetleri arasında, 5D sinema, Aynalı 
labirent, Pankart açma organizasyonu, Balık besleme saatle-
ri, MG fotoğrafçılık, Köpek balıklarıyla dalış ve Fliyride heli-
kopter turu yer almaktadır (Anonim 2016A, Anonim 2016B). 
İstanbul akvaryum, Türkiye’deki iki WAZA üyesinden birisi-
dir (Anonim 2016C). Giriş ücreti öğrenci, öğretmen, engelli, 
65 yaş üstü ve gaziler için 25 TL ve yetişkinler için 35 TL’dir.

Ankara Büyükşehir Belediyesi Hayvanat Bahçesi (Atatürk 
Orman Çiftliği Hayvanat Bahçesi)

Günümüzde kapatılmıştır. Ancak ilk kurulan ve A tipi ruhsata 
sahip olan ünlü bir Hayvanat bahçesi olması bakımından bu 
çalışmada kaydedilmesi uygun görülmüştür. İlk olarak 1933 
yılında, Atatürk Orman Çiftliği binasının arkasında kurt, til-
ki, çakal, ayı, domuz, süne ve kımıl gibi tarıma ve halka zarar 
veren hayvan türlerinin gösterilmesi amacıyla kurulmuştur. 
Halkın merakını üzerine çekmesinde dolayı Atatürk tarafın-
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dan, Tarım Bakanı Muhlis ERKMEN’e daha modern bir Hay-
vanat Bahçesinin kurulması için talimat verilmiştir. Necdet 
PENCE’nin çizmiş olduğu proje ile 29 Ekim 1940 yılında 32 
hektarlık bir alanda halka açılmıştır (Anonim 2016D). Ancak, 
barınak sıkıntısı ve populasyondaki birey sayısının artışı ge-
rekçe gösterilerek 23 Ağustos 2013 tarihinde kapatılmıştır 
(Anonim 2016D). Kapatılmadan önce Ankara Büyükşehir 
Belediyesi’ne ait olduğu ve 20.06.2012 tarihinde A grubu 
ruhsata sahip olduğu belirlenmiştir (Anonim 2016c). Ankara 
Hayvanat Bahçesi’nin durumu hakkında 46 sene önce yapıl-
mış iki bilimsel çalışma kaydedilmiştir (Kumerleove 1955, 
Kumerleove 1965). Gülhane Parkı Hayvanat Bahçesi’nin 14 
Ağustos 2001 tarihinde kapatılmasından sonra barındırılan 
hayvanlardan 209 balık türü olmak üzere, toplam 233 türe 
bağlı 1162 hayvanın Ankara Hayvanat Bahçesine nakledildi-
ği kaydedilmiştir (Anonim 2016E). Ayrıca, 2005 yılında 47 
memeli, 62 kuş, 11 sürüngen ve 70 balık türüne ait toplam 
2500 hayvanın bu kuruluş içerisinde barındırıldığı da ifade 
edilmiştir (Anonim 2016E). Kapatılmadan önce aslan, kaplan 
ve zürafa gibi türlerin satılacağı ve satış gerekçelerinin ve bil-
gilerinin bir komisyon tarafından belirlendiği kaydedilmiştir 
(Anonim 2016F). Bununla birlikte, bazı hayvanların da Kay-
seri Büyükşehir Belediyesi Hayvanat Bahçesine nakledildiği 
tespit edilmiştir. Toplam 100 türe bağlı, 700 hayvan, Kayseri, 
Gaziantep, Sincan ve Keçiören’de bulunan hayvanat bahçele-
ri ile Bursa Ovakorusu Ayı Barınağı’na taşınmıştır (Anonim 
2016g). Açık olduğu son iki yılda girişlerin ücretsiz olduğu 
kaydedilmiştir. Kapatılan bu kuruluşun, Temapark denilen 
özel bir yerde tekrar tesis edileceği ifade edilmektedir (Ano-
nim 2016G). A grubu hayvanat bahçelerinden son iki yıl içe-

risinde tesis edilen olmamıştır. Ruhsat tarihi itibariyle, A gru-
bu hayvanat bahçeleri ve akvaryumların en çok 2013 yılında 
tesis edildiği tespit edilmiştir (Şekil 1).

Tartışma 

Türkiye zoolojik çeşitlilik yönünden Avrupa Kıtası’yla kar-
şılaştırabilecek kadar zenginliğe sahip olan bir ülke konu-
mundadır. Ancak, bu zenginliğin çoğu zaman farkındalığı 
ortaya konulamadığından dolayı koruma altındaki türlerin 
sayısı her geçen yıl artış göstermektedir. 2014 yılı itibariyle, 
2 tür böcekçil, 33 tür yarasa, 19 tür kemirici, 12 tür etçil, 10 
tür çift tırnaklı olmak üzere toplam 75 tür memeli hayvan 
koruma altında bulunmaktadır (Anonim 2013H) Bu rakam, 
Türkiye’nin sahip olduğu memeli türlerinin %45’ini oluş-
turduğu düşünülürse, durumun kaygı verici olduğu ifade 
edilebilir. Sayıları yeter derecede olmasa da alan ölçüleri ba-
kımından kabul edilebilir bir değerde bulunan Türkiye’deki 
Hayvanat bahçelerinin türlerin korunmasında önemli bir gö-
revi yerine getirebilecek konumda bulunduğu düşünülebilir. 
Türkiye’deki en eski hayvanat bahçeleri 1937-40 yılları ara-
sında kurulmuştur. Rusya’da, 1864 (Moskova Hayvanat Bah-
çesi), ABD’de 1899 (Bronx Hayvanat Bahçesi) ve İngiltere’de 
1913 (Edinburg Hayvanat Bahçesi) yılında kurulmuştur. 
Türkiye’de çağdaş statülerine kavuştukları kabul edilebilen, 
üç kuruluş olduğu ifade edilebilir. Bunlar İzmir Büyükşehir 
Belediyesi Doğal Yaşam Parkı, Boğaziçi Hayvanat Bahçesi ve 
Botanik Parkı ile Bursa Hayvanat Bahçesidir. Boğaziçi Hayva-
nat Bahçesi aynı zamanda ISIS ve IZE üyesi olması bakımın-
dan da önem taşımaktadır. Türkiye’de üçü EAZA’ya ve ikisi de 
WAZA’ya olmak üzere toplam beş kuruluş, uluslararası birli-
ğe üyedir (Tablo 1) (Anonim 2016I, Anonim 2016İ).

Öneriler

Hayvanat bahçelerinin bütün toplum katmanlarına ve özel-
likle de gönüllü kuruluşlara yayılmaları bunun için de etkin 
eylem planlarına sahip olmaları gerekmektedir. Bu yayılış, 
onların önündeki kuruluş engellerinin kaldırılmasında ve 
problemlerinin çözülmesinde önemlidir. Araştırma labora-
tuvarı niteliğinde bulunan ve kuruluş amaçlarından biri de 
araştırma ve eğitim olan bu kuruluşlardan, veteriner fakül-
telerinin azami derecede faydalanmaları önerilmektedir. Bu-
nun yanı sıra, her hayvanat bahçesi, Türkiye’de nesli tehlike 
altında bulunan en az bir türle ilgili biyolojik, ekolojik ve eto-
lojik araştırmalar yapmalıdır. Bu konuda, en yakın veteriner, 
zoolog ve zooteknist olan akademisyenlerle bilgi paylaşımını 
aktifleştirmelidirler. Doğu Anadolu ve Karadeniz Bölgesinde 
A grubu Hayvanat Bahçesi ve Akvaryumun tesisi için gerekli 
teşvikler sağlanabilir. Kafkaslar ve İran üzerinden geçiş ya-
parak Türkiye’ye giriş yapan yabanıl türlerin son durak yeri-
nin Doğu Anadolu Bölgesinin olduğu göz önüne alınırsa, bu 
bölgede tesis edilecek olan hayvanat bahçelerinin ne kadar 
önemli olduğu anlaşılmış olmaktadır. 
Kaynaklar 

Şekil 1.  A grubu Hayvanat Bahçeleri ve Akvaryumların ruhsat tarihine göre 
kuruluş sayıları.

Ülkeler  EAZA   WAZA 

Almanya  47  35

Danimarka  10 5

İtalya 9 3 

Macaristan  7  3

İsrail 3 5

Türkiye  3  2

B. Arap Emirlikleri 1 3

Yunanistan 1 -

Tablo 1. Bazı dünya ülkeleri ile Türkiye’deki Hayvanat Bahçeleri 
ve Akvaryumların, EAZA ve WAZA’ya üye sayıları.  
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